30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 177. — Anul LXVIII.

Brașov, Vineri 12 (25) August.

1905.

## Serbările românesce dela Sibiu.

În mijlocul multelor necazuri și greutăți, prin cari străbate poporul nostru, din când în când ne este dat totuși să ne bucurăm de câte o isbândă câștigată prin jertfe mari pe terenul cultivei naționale.

O astfel de isbândă este și sârbătorea cea mare culturală, care s'a început la 19 August n.

Așa să fie!

Acum, vă rog domnilor, să mergem să cercetăm esposiția.

## Discursul d-lui Iosif Vulcan

la deschiderea adunării generale a Societății pentru fond de teatru român, în Sibiu, la 8 (21) August 1905.

Domnilor și dómnelor!

Înălțătoarele festivități, la cari avem plăcerea să luăm parte țilele aceste în Sibiu, tóte împreună formeză o mare sărbătoare națională.

Mare sărbătoare națională, căci nici o națiune n'are și mai sfântă decât aceea, când fiii și ficele ei întruniți din tóte părțile, își închină tot sufletul și tótă inima, tot talentul și tótă stăruința, pentru afirmarea culturii nómului lor.

Barițiu din Clușii. Preferiți vor fi aceia, cari cunosc pe lângă limba română și cea maghiară. Condiția e stabilă.**

**Petreceeri.** Corul bisericei rom. gr. or. din Brașovul-vechiu invită la producțiunea musicală-teatrală împreună cu dans, ce se va aranja Duminecă în 14(27) August 1905 (în presăra de Sf-ta Maria mare), cu binevoitorul concurs al d-șorei Melania Zajic, pianistă de la Conservatorul din Budapesta, în sala hotelului »Orient« nr. 1. Corurile se dirigă de d-l St. C. Voicu dir. al corului. Prețul de intrare: de persoană 1 cor., de student 80 bani.

6) Referadele comisiunilor. 7. Stabilirea localității pentru proxima adunare generală. 8. Propuneri maintate cu 8 zile înainte de adunare. 9. Alegerea funcționarilor și a comitetului reuniunii. 10. Incheierea adunării.

Din ședința comitetului Reuniunii, ținută în Vârșet la 25 Iulie (7 Aug.) 1905.

Gheorghe Jian,
v.-president.

Ioan Marcu,
secretar prim.

## ECONOMIA.

### Cultura grăului.

(Fine.)

Pentru cultura grăului nimic nu este mai păgubitor și mai cu scădere, ca tăciunele, care anul acesta s'a arătat într'o măsură mai mare, ca altă dată.